
 D.R.S. n.3034

Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Infrastrutture e Mobilità

Dipartimento Infrastrutture Mobilità e Trasporti
Servizio 7 – Politiche Urbane e Abitative

U.0.S7.02

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Vista    la legge regionale 29 dicembre 1962 n. 28, e ss.mm.ii.;   
Vista                    la legge regionale 10 aprile 1978 n. 2 e ss.mm.ii;
Vista   la legge regionale 8 luglio 1977 n. 47 e ss.mm.ii – norme in materia di   

  bilancio e contabilità della Regione Siciliana;
Vista     la legge regionale 15 maggio 2000 n. 10;
Vista              la legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19 che stabilisce le norme per la   

 riorganizzazione dei Dipartimenti Regionali;
Visto     il D.P.R.S. n. 12 del 05 dicembre 2009;
Visti     il D.D.G. n. 3 del 20 gennaio 2010; 
Visto     il D.P.R.S. n. 249 del 21 maggio 2010;
Vista     la Legge regionale  12 maggio 2010 n. 12;
Vista     la deliberazione di Giunta regionale n. 487 del 18/12/2012; 
Visto              il  D.P.  n.  6  del  18/01/2013  che  rimodula  gli  assetti  organizzativi  

endodipartimentali dei Dipartimenti regionali;
Visto     il DDG n. 867/U.S.1 del 26/03/2013 con il quale è stato adottato il  

 funzionigramma del Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e dei
 Trasporti; 

Visto            il  D.P.R.  n.  1067  del  12/03/2015  con  il  quale  l’On.le  Presidente  della  
Regione  Siciliana  ha  conferito  l’incarico  di  Dirigente  generale  del  
Dipartimento delle      Infrastrutture della Mobilità  e dei Trasporti al dott. 
Fulvio Bellomo;

Visto                     il D.D.G. n. 1651 del 20/06/2013  con il quale è stato conferito al Dott.  
 Calogero Franco Fazio l’incarico di dirigente del Servizio 7 “Politiche   
 Urbane e Abitative” del Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e  
 dei Trasporti;

Vista        Legge regionale 12 luglio 2011 n. 12 disciplina dei contratti pubblici relativi
 ai lavori, servizi e forniture, recepimento del D. Lgs. 12/04/2006 n. 163 

       e ss.mm.ii e del D.P.R. 05/10/2010 n. 207 e ss.mm.ii.;
Vista     la legge regionale 7 maggio 2015 n. 9 “Disposizioni programmatiche e   

 correttive per l’anno 2015. Legge di stabilità regionale”;
Vista        la legge regionale 7 maggio 2015 n. 10 “Bilancio di previsione della Regione

  per l'esercizio finanziario 2015 e bilancio pluriennale per il triennio 2015-
  2017”;

Visto il decreto ministeriale 26 marzo 2008, registrato alla Corte dei Conti in data
21 aprile 2008, registro 4, fg. 151, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 115,
del 17 maggio 2008, con il quale sono state individuate le risorse finanziarie
per  l’attuazione  del  programma  innovativo  in  ambito  urbano  denominato
“programma di riqualificazione urbana per alloggi a canone sostenibile” pari
a € 20.646.897,00 messi a disposizione dal Ministero delle Infrastrutture e
dei Trasporti ed € 6.194.069,10 quale quota di cofinanziamento regionale;

Considerato            che a seguito del suddetto decreto ministeriale 26 marzo 2008 art. 8 è stato
predisposto  apposito  bando  di  gara  regionale,  approvato  con  decreto



assessoriale  del  11  luglio  2008  e  pubblicato  nella  G.U.R.S.  n.  58  del
19/12/2008;

Visto il D.D. n. 1341 del 15/09/2009 con il quale l’Assessorato Bilancio e Finanze
ha  istituito  il  capitolo  672135  denominato  “Spese  per  l’attuazione  di  un
programma di riqualificazione urbana per alloggi a canone sostenibile” con
una dotazione finanziaria pari a € 26.840.966,10;

Visto il decreto assessoriale n. 147/ex S4.01 –LL.PP. del 15/02/2010 con il quale
sono state  approvate  le  graduatorie  per  i  comuni  con popolazione  fino a
15000 abitanti e per i comuni con popolazione superiore ai 15000 abitanti,
relative al programma in argomento”;

Considerato              che nella graduatoria delle proposte dei comuni con popolazione inferiore ai
15000 abitanti –Tab. A allegata al D.A. 147/2010 la proposta presentata dal
comune di Fiumedinisi (ME) risulta tra quelle ammesse a finanziamento per
un  importo  complessivo  di  €  1.923.317,13 di  cui  €  1.365.556,00  quale
contributo  Stato-Regione  e  €  557.761,13  quale  quota  di  cofinanziamento
comunale;

Visto l’accordo di programma sottoscritto in data 3 giugno 2010 tra il Ministero
delle Infrastrutture e dei Trasporti e la Regione Siciliana approvato con D.D.
n. 8463 del 14/07/2010 del Dirigente Generale della Direzione Generale per
le Politiche Abitative del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

Visto il protocollo d’intesa sottoscritto in data 15.12.2010 tra il Dirigente Generale
dei Dipartimento Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti e il Sindaco del
Comune di Fiumedinisi (ME) in attuazione di quanto previsto nell’art. 4 del
citato accordo di programma del 03.06.2010;

Visto il  D.R.S.  n.  3536  del  16.12.2011  con  il  quale,  in  ottemperanza  alle
disposizioni  stabilite  all’art.  4   punto  1  a)  del  protocollo  d’intesa   del
14/12/2010,  è stata impegnata la somma di  € 273.111,20 corrispondente al
20% al lordo del contributo Stato/Regione;

Considerato che  a  seguito  dell’aggiudicazione  l’importo  totale  dei  lavori  al  netto  del
ribasso d’asta,  dell’IVA sul ribasso (€ 89.612,92) delle economie oltre gli
oneri  sulla  sicurezza  e  somme  a  disposizione,  viene  come  di  seguito
calcolato:
imp. soggetto a ribasso            € 1.163.025,86
rib. d’asta 26,1706%            €    304.370,85
imp. al netto del ribasso            €    858.655,01
oneri sicurezza            €      37.474,14
sommano            €    896.129,15
contributo a privato 50% di 
€ 88.572,12                                      €      44.286,06
Somme a disposizione Amm.ne      €     573.238,72
Totale                       €  1.513.653,93
e che pertanto il contributo Stato/Regione è pari ad € 1.074.694,29;

Ritenuto di dover impegnare, sul capitolo 672135, la somma complessiva residua di
€  801.583,09 del  superiore  contributo  Stato/Regione,  in  ragione  della
differenza di quanto già impegnato e precisamente:
contributo Stato/Regione 1.074.694,29
20% già impegnato                            273.111,20

   €          801.583,09;
Visto il  D.D.  n.  2995  del  30/11/2015  del  Dipartimento  Bilancio  e  Tesoro  di

riproduzione  sul  capitolo  672135  del  bilancio  della  Regione  Siciliana
dell’importo  complessivo  di  €  801.583,09 occorrente  e  conseguente  al
protocollo di intesa tra Dipartimento e Comune interessato;

Ai  sensi della Legge e del regolamento sulla Contabilità generale dello Stato;



                   DECRETA

Art.1  Per le motivazioni esposte in narrativa è assunto l’impegno della somma di
€ 801.583,09 sul capitolo 672135 del Bilancio della Regione Siciliana da
corrispondere  quale  quota  di  cui  all’art.  4  punto  1)  lettera  b),  c),  d)  del
protocollo di intesa sottoscritto in data 15.12.2010 tra il Dipartimento delle
Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti e il Comune di Fiumedinisi (ME)
per  la  realizzazione  degli  interventi  di  cui  al  programma  innovativo  in
ambito  urbano  denominato  “Programma  di  riqualificazione  urbana  per
alloggi a canone sostenibile”  in - Le vie degli antichi mestieri - nel Comune
medesimo , così distinti:
- € 238.668,36 - capitolo 672135 – esercizio finanziario 2015;

 - € 562.914,73 - capitolo 672135 – esercizio finanziario 2016. 
Art. 2 Ai successivi trasferimenti di risorse previsti dall’articolo 4 punto 1) lettera

b), c), d)  del protocollo d’intesa sottoscritto in data 15.12.2010 si procederà
soltanto a seguito della  trasmissione da parte  del  Comune di  Fiumedinisi
(ME) degli atti giustificativi della spesa effettuata riferita anche alla quota
percentuale  ricadente  nel  cofinanziamento  dovuto  dal  Comune  di
Fiumedinisi (ME). 

Art. 3 L’erogazione  delle  somme  sarà  effettuata  con  mandato  diretto  al  legale
rappresentante del Comune di Fiumedinisi (ME) con versamento su apposito
conto  corrente  di  tesoreria  espressamente  vincolato  all’attuazione  del
programma di “Riqualificazione urbana per alloggi a canone sostenibile”.

Art. 4 Il presente decreto sarà pubblicato nel sito del Dipartimento Infrastrutture,
Mobilità e   Trasporti e trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato 
Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità per il visto di competenza.

                                Palermo, 10 DIC 2015
   

                                                                      Il Responsabile del Servizio
                                                                      Dott. Calogero Franco Fazio

   f.to        


	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
	DECRETA

